
••••• 

CITTÀ DI CASTELVETRANO  
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

DELIBERAZIONE DELLA G11JNTA MUNICIPALE 

Nl 1 DEr1 J GENI 2016 
OGGETTO: PRESA d ' ATTO del Certificato di regolare esecuzione dei lavori "Il Turista viaggia bene informato ­
realizzazione di segnaletica e pannellistica informativa sul territorio del Comune di Castelvetrano" 

~d; (.! I ( ~)M~') 
L'anno duemila~~Qi~i il giomo ~ del mese di ~i~il'H8ri in Castelvetrano e nella Sala delle adunanze, si è 

riunita, la Giunta Comunale convocata nelle fonne di legge. 

Presiede l'adunanza il Sig. AVV. FELICE ERRANTE J. nella sua qualità di SINDACO e sono rispettivamente 

presenti e assenti i seguenti sigg. : 

ERRANTE Felice Junior 

CALCARA Paolo 
STUPPIA Salvatore 
CHIOF ALO Vincenzo 
MA TTOZZI Matilde 
RlZZO Giuseppe 
SIGNORELLO Girolamo 

- Sindaco 
- Assessore 

- Assessore 

- Assessore 

- Assessore 

- Assessore 

- Assessore 

preso asSo 
>­
/< 
Ì\ 

)< 

y:, 

)( 
)< 

Con la partecipazione del Segretario Generale dotto Livio Elia Maggio. 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione e invita a deliberare 
sull 'oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all 'oggetto: 
il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la responsabil ità tecnica ed ÙJ ordine alla regolarità 

e alla correttezza dell ' azione amministrativa; 
- il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la responsabilità contabile e la copertura fmanziaria; 
ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n. 142/90, recepita con L. R. n. 48/91, modificata con L. R. n. 30/2000 hanno 
espresso parere FA VOREV8LE. 



PREMESSO: 
CHE con prowedimento del Sindaco n.53 del 11/06/2010 è stato dato incarico a 
questo ufficio di redigere la progettazione definitiva definitiva relativa alla realizzazione 
di adeguata segnaletica e pannelli informativi finalizzati ad una migliore fruizione 
turistica riguardantele frazioni di Marinella e Triscina di Selinunte; 

CHE con Prowedimento Dirigenziale n. 443 del 15/06/2010 veniva costituito il gruppo 
di lavoro relativo alla redazione del predetto progetto; 

CHE con Prowedimento Dirigenziale n.725 del 17/09/2012 veniva approvato il 
progetto "II turista viaggia bene informato realizzazione di segnaletica e pannellistica 
informativa sul territorio del Comune di Castelvetrano" redatto dall' Ing. La Rocca 
Danilo e dal geom. Marcione Alessandro, tecnici comunali , per l'importo complessivo 
di €. 235 .000,00, di cui € 177.174,50 per lavori a base d'asta, € 5.315,23 oneri per la 
sicurezza ed € 52.510,27 per somme in amministrazione; 

CHE con nota n.31745 del 12/11/2012 veniva notificato il decreto di finanziamento per 
l'importo complessivo di € .235.000,OO; 

CHE con Prowedimento Dirigenziale, a seguito di procedura aperta di pubblico 
incanto , i lavori sono stati affidati all 'Impresa FORMAT s.r.l. Via S. Catania n.325 
Misterbianco (CT) P. IV.A. 02303500819, che ha offerto un ribasso d'asta del 5,00%; 

CHE l'importo contrattuale in base all'applicazione del ribasso d'asta del 5,00% su lla 
somma di €. 177.174,50 è risultato di euro €. 168.315,78 per lavori ed €. 5.315,23 per 
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso oltre iva al 22%; 

CHE in data 28 .02.2014 è stato stipulato il contratto 8393 di rep ., registrato a 
Castelvetrano il 11/03/2014 al n.204; 

CHE i lavori sono stati consegnati in data 12/03/2014 e che secondo termini 
contrattuali dovevano essere ultimati il giorno 07/08/2014; 

CHE con Prowedimento Dirigenziale n.334 del 17/04/2014 è stato rimodulato il quadro 
economico a seguito del ribasso d'asta applicato; 

CHE con nota del 14/07/2014 è stata approvata una perizia di variante e rideterminato 
il quadro economico poiché è stato necessario impinguare l'importo contrattuale con le 
somme previste nel quadro economico ed inserire alcuni prezzi non previsti nel 
progetto originario; 

CHE con l'atto di sottomissione del 15/07/2014 sono stati previsti n.4 nuovi prezzi 
desunti da voci di analisi tratti anche dal prezzario regionale 2009; 

CHE i lavori sono stati sospesi in data 04/08/2014 e ripresi con verbale del 26/11/2014 
il 01/12/20~4; 

CHE i lavori sono stati ultimati il 04/12/2014 giusto certificato del 05/12/2015 a fi rm a 
del Direttore dei lavori, e quindi entro la data prevista per la nuova ultimazione 



VISTA la relazione sullo stato finale ed il certificato di regolare esecuzione redatti ai 
sensi dell 'art. 28 della Legge 11 Febbraio 1994 n. 109 a firma dell' Ing . Danilo La 
Rocca , R.U.P . e geom. Alessandro Marcione, Direttore dei Lavori; 

VISTA la relazione allegata alla presente che riporta la ripartizione dell' importo totale; 

RITENUTO che nulla osta all'approvazione del certificato di regolare esecuzione che 
riporta il seguente conto finale e nelle risultanze avanti citate: 
Importo dei lavori eseguiti (al netto del ribasso d'asta). € 170.190,60 
Oneri per la sicurezza € 5.374,44 
Importo complessivo € 175.565,04 

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge, 

DELIBERA 

PRENDERE ATTO del certificato di regolare esecuzione con tutti gli elaborati tecnico­
. amministrativi allegati, relativo ai lavori "II Turista viaggia bene informato. 

Realizzazzione di segnaletica e pannellistica informativa ed interattiva sul 
territorio del Comune di Castelvetrano" redatto in data 12/01/2015 dall' Ing . Danilo 
La Rocca, quale R.U.P. e geom. Alessandro Marcione, Direttore dei Lavori , con le 
seguenti risultanze : 

Importo netto Autorizzato €.175.868,84 
Importo netto Lavori eseguiti €.175.565,04 
Importo corrisposto all'Impresa dal 1° all'ultimo S.A.L. €.174.680,OO 
Credito dell'impresa di € 885,04 

DARE ATTO, come si dà atto , che la spesa è stata contenuta nei limiti di quella 
autorizzata e che il debito dell 'Amministrazione Comunale nei confronti dell ' impresa 
ammonta ad €.885,04 oltre I.V.A., che si prowederà al pagamento con apposito 
prowedimento dirigenziale, con una economia sui lavori di €.303,80; 

Dichiarar5 con separata votazione unanime la presel'1te 
rleliberazio e!. E. ai sensi del!' art. 12 1\ o comma del­
';3 L. R. n. 44/91. ­



Il presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive 

IL SEG <TARIp ~ ALEZI~ 

- ----- .--J-- ~- ~- --­
V 

DICHIARATA IMMEDIATAMENTE CERTlFICATO DI PUB B ICAZIONE 
ESECUTIVA I 

I 
Il sottoscritto Segretario certi fica, su conf,:ll1ne attestazione 

ai sensi dell'art. 12, comma 2°, della L.R. 44/91 
del messo comunale, che la pre3ente deliberazione è stata 

pubblicata all'Albo Pretori o  
Castelvetrano , li 2 1GN, 2016  

I dal _ _ _________ al ___ ._____, .,__,,_,_ 

I 
ICastelvetranc· , lì --- - - .. ,--.-,---..IL SEGREfARIO 

I 

I IL SEGRETARIO COMUNALE 
I 
I  

'-------t-:f- ----------~~ ~ ---'--------- - - ---- - -- - - - - - ------'' . 

~ . 

, , 

CERTIFICATO DI ESECUJIV1TA 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il _____..____ dopo il 10° giorno dalla relativa 

pubblicazione 

IL SEGRETARIO COM:jN!d~ E 



CITTA'DICASTELVETRANO  
Provincia di TRAPANI 

Lavori di: IL TURIST A VIAGGIA BENE INFORMATO-REALIZZAZIONE DI 
SEGNALETICA E P ANNELLISTICA INFORMATIV A ED INTERATTIVA SUL 
TERRITORIO DEL COMUNE DI CASTELVETRANO 
Impresa: FORMAT S.R.L. 
Contratto n 8393di repertorio del 28/02/20 14registrato a Castelvetrano il 11/03/2014 

RELAZIONE SUL CONTO FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE 
(art. 28 della Legge Il febbraio 1994, n. 109) 

PREMESSE 

Progetto principale:  
Il progetto redatto in data 10/09/2012 dal Geom. Alessandro Marcione e Ing. Danilo La Rocca  
approvato con provvedimento dirigenziale n.725 del 17/09/2012 per l'importo complessivo di  
€.235.000,00 cosÌ ripartito:  

A)  Lavori a base d'appalto € 177.174,50  
Oneri per l' attuazione dei piani di sicurezza €. 5.315 ,23  
Sommano €.182.489,73  

B) Somme a disposizione della stazione appaltante: 
1) per allacciamenti ai pubblici servizi € 5.000,00 
2) per Imprevisti € 4.538,43 
3) spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie 

attività preliminari, assistenza giornaliera e contabilità, 
incentivo ex art.18 co. 1 L. 1 09/94 € 3.649,00 

4) spese per pubblicità € 1.000,00 
5) I.V.A ed eventuali altre imposte € 38.322,84 

Sommano € .52.510,2i  

Totale €.235.000,OO  

Approvazione e finanziamento del progetto principale: 
Il Dirigente del Settore, con provvedimento n. 725 in data 17/09/2012 ha provveduto 
all'approvazione del progetto per l'importo di € 235.000,00 e con Decreto di Finanziamento 
dell' Assessorato Regionale del Turismo dello Sport e dello spettacolo del 03/1 0/20 12 è stato 
finanziato il progetto in questione per l'importi di €.235.000 ,00. 

Assuntore dei lavori: 
Nell'esperimento di gara effettuata con il sistema dell ' offerta economicamente vantaggiosa in data 
26/1 0/2013 rimase aggiudicataria l'Impresa FORMAT S.R.L. con sede in Misterbianco per 



l'importo complessivo di € 168.315,78, oltre gli oneri per la sicurezza, a seguito del ribasso del 5% 
sull'importo a base d'asta di € 177.174,50, aggiudicata defmitivamente con provvedimento n.1 009 
del 1311212013. 

Contratto principale: 
Il contratto principale venne stipulato in data 28/02/2014 con il n. 8393 di repertorio e registrato in 
data 11 /03/2014 a Castelvetrano al n. 204 per l'importo complessivo di € 173 .631,0 1. 

Perizia di variante e suppletiva: 
Oltre al progetto principale, per l'esecuzione di alcuni lavori integrativi atti ad assicurare la piena 
funzjonalità delle opere progettate, venne redatta in data 02/07/2014 una perizia di variante e 
suppletiva ed approvata dal R.U.P. in data 14/0712014 per l'importo complessivo di €. 226.141,28 
così distinti: 

A) Lavori a base d'appalto al netto del ribasso 
d'asta del 5%: €. 175.868,84 
di cui per l'attuazione dei piani di sicurezza €. 5.383,74 

B) Somme a disposizione della stazione appaltante : 
l) per allacciamenti ai pubblici servizi € 5.000,00 
2) per Imprevisti € 432,30 
3) spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie 

attività preliminari, assistenza giornaliera e contabilità, 
incentivo ex art.18 cO.1 L.1 09/94 € 3.649,00 

4) spese per pubblicità e, ove previsto, € 1.000,00 
5) LV.A ed eventuali altre imposte € 38.691,14 
6) spese per commissione giudicatrice € 1.500,00 
Sommano € 50.272,44 
Totale € 226.141 ,28 

Approvazione della perizia di variante e suppletiva: 
Il R. U.P., con proprio provvedimento in data 14/07/2014 ha provveduto all'approvazione della 
perizia per l'importo di € 226.141,28, ai sensi del D.Lgs. n.163/2006 art.132 cO.l letto c) e l'art.161 
co.7 del D.P.R. n.207/201O. 

Contratto aggiuntivo: 
L'esecuzione dei maggiori lavori previsti nella sopracitata perizia suppletiva fu affidata alla stessa 
Impresa esecutrice dei lavori principali, mediante atto di sottomissione stipulato in data 15/07/2014 
e venne registrato in data 21/07/2014 a Castelvetrano con n. 2309 dell'importo di nette € 
175.868,84. 

Spesa autorizzata per i lavori: 
La spesa autorizzata per i lavori risulta di nette € 175.868,84 così distinte: 

a) per il contratto principale €.173.631,01 
b) per il contratto suppleti vo €. 2.237,83 
c) Totale spesa autorizzata per i lavori €.175.868,84 

Responsabile del procedimento, Direttore dei lavori: 
Le funzioni Responsabile del procedimento sono state svolte dall'Ing. Danilo La Rocca. 



I lavori vennero diretti per tutta la loro dw-ata dal Geom. Alessandro Marcione . 

Consegna dei lavori: 
I lavori furono consegnati il giorno 12/03/2014 come da verbale in pari data firn1ato senza riserve 
da parte dell'Impresa. 

Tempo utile per la esecuzione dei lavori e penale per il ritardo: 
Per l'esecuzione dei lavori vennero stabiliti dall'art. 12 del capitolato speciale di appalto giorni 150  
naturali consecutivi decorrenti dal verbale di consegna.  
I! termine utile per l'esecuzione dei lavori scadeva pertanto il 07/08/2014 .  
Sempre dal medesimo art . 14 dello stesso capitolato speciale di appalto venne stabilita la penale di €  
250,00 per ogni giorno di ritardo.  

Sospensione e ripresa dei lavori: 
Con verbale del 04/08/2014 i lavori vennero sospesi e ripresi con verbale del 26/1112014 stabilendo  
la ripresa per il giorno 0 1/1 2/2014 .  
I lavori subirono le seguenti sospensioni:  

.1) dal 04/08/2014 al 30/1112014 pari a giorni 119.  

Proroghe: 
Durante l'esecuzione dei lavori non furono concesse proroghe: 

Scadenza definitiva del tempo utile: 
Per effetto della suddetta sospensione per complessivi giorru 119, la nuova scadenza utile per 
l'ultimazione dei lavori restò stabilita per il giorno 04/12/2014. 

Ultimazione dei lavori: 
La Direzione dei lavori, con certificato in data 05 /1 2/2014, dichiarava ultimati i lavori medesimi in 
data 04/1 2/2014 e pertanto in tempo utile. 

Danni di forza maggiore: 
durante l'esecuzione dei lavori di che trattasi non avvennero danni di forza maggiore. 

Verbali di nuovi prezzi: 

Per i lavori non contemplati nell'elenco dei prezzi di contratto fu convenuto apposito atto di 

sottomissione e verbale di concordamento di nuovi prezzi in data 15/07/2014 a seguito 

dell'approvazione della perizia del R.U.P . in data 14/07/2014. 

I nuovi prezzi riportati nel predetto verbale sono in numero di 4. 

Andamento dei lavori: 

I lavori si sono svolti in conformità alle norme contrattuali , al1e previsioni di progetto , alla perizia 

suppleti va e agli ordini e disposizioru del Direttore dei lavori . 

Variazioni apportate: 

~ e principali variazioni apportate sono state giustificate con la perizia sopra citata. •  

pa ~ 

IPO ~ 



Stato finale: 

Lo stato finale è stato redatto dal Direttore dei lavori In data 05/1 2/2014 e ripOlia le seguenti 

annotazioni: 

- Importo lordo dei lavori eseguiti € 179.148,00 
- A dedurre il ribasso d'asta del 5% -€ .957,40 

- Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso su € 179.148,00 € . 5.374.44 
Restano nette €. 175.565,04 

- A dedurre gli acconti corrisposti all'Impresa per complessive €. 174.680,00 
Resta il credito netto dell'Impresa in €. 885,04 

Confronto fra la somma autorizzata e quella spesa: 

- Importo netto autorizzato per lavori € ] 75.868,84 

- Importo netto dei lavori eseguiti, risultante dallo stato finale € 175 .565 ,04 

con una minore spesa di € 303,80 

Assicurazione degli operai: 

L'Impresa ha assicurato i propri operai contro gli infortuni sul lavoro presso l'INAIL di Catania 

mediante polizza assicurativa n . 18462338 a carattere continuativo. 

Infortuni in corso di lavoro: 

Durante il corso dei lavori non risulta essersi verificato alcun infortunio di rilievo. 

Assicurazioni Sociali e Previdenziali: 

In data 09/1 2/2014 il Responsabile del procedimento ha richiesto agli Enti Assicurati vi e 

Previdenziali se l'Impresa FORMAT s.r.l. e la Ecoimpianti Italia s .r.l. subappaltatrice, esecutrice dei 

lavori di cui trattasi avesse ottemperato agli obblighi di legge e se risultassero eventuali controversie 

di lavoro. 

Dal D .U.R.C. emesso in data 11/12/2014 attesta la regolarità contributiva dell ' impresa Appaltatrice 

e dal D. U .R.C. emesso in data 09/01/2015 attesta la regolarità contributiva dell' impresa 

subappaltatrice. 

Avvisi ai creditori: 

Durante il prescritto periodo di pubblicazione dell'avviso ai creditori non risulta che vi siano stati 

opposizioni da parte di alcuno. 

Cessioni di credito da parte dell'Impresa: 

Non risulta che l'Impresa abbia ceduto l'importo dei crediti, ne rilasciato procure o deleghe a favore 

di terzi per la riscossione dei mandati di pagamento relati vi ai lavori in questione e che esistano atti 

impediti vi di altro genere. 

Pag . 4di7 



Riser.'e dell'Impresa: 

L'Impresa ha firmato tutti gli atti contabili senza inserire riserve di sorta.  

Il sottoscritto Direttore dei lavori in data 12/01/2015 e il Responsabile del procedimento in data  

12/01/2015 hanno redatto apposita relazione riservata che è stata trasmessa alla stazione appaltante.  

Tempo stabilito per il collaudo: 

In base a11'a.rt. 18 del capitolato speciale di appalto il collaudo deve avvenire entro tre mesi a 

decorrere dalla data di ultimazione dei lavori e pertanto entro il 04/03/2015. 

VERBALE DI VISITA E RELAZIONE 
La visita di verifica della regolare esecuzione dei lavori è stata fatta nei giorni 04/12/201 4 e 

05/12/2014 e oltre al sottoscritto Direttore dei lavori sono intervenuti alla stessa: 

1) Ing. Danilo La Rocca - Responsabile del Procedimento 

2) Sig. Giuseppe Zirilli - Rappresentante dell'Impresa esecutrice 

Descrizione dei lavori eseguiti: 

Si è pro\n.'eduto ad una sommaria ricognizione di tutta la segnaletica installata e dei pannelli 

interattivi dislocati lungo il territorio comunale, con particolare riferimento a quelli installati presso 

gli ingressi del parco archeologico di Selinunte, a tal proposito non potendo installare l'infopoint 

previsto nell'ingresso lato Triscina per motivi tecrJci e procedurali, in quanto i lavori non sono 

ancora consegnati all'Ente, la ditta si è prontata ad effettuare una modifica al predetto infopoint in 

modo da renderlo trasportabile e pertanto sia il totem che l' infopoint rimangono a Selinunte 

all'ingresso del parco in attesa che l'ingresso lato Triscina venga consegnato all'Ente ed l'Infopoint 

con le dovute modifiche verrà posizionato in tale sito; per quanto riguarda l'infopoint da installare 

nell'Ex Convento di San Francesco di Paola, oggetto di restauro, essendo che la consegna 

delI'immobile è prevista per il mese di Marzo, la ditta si è prontata ad effettuare l'installazione della 

pellicola non appena l'immobile sarà pronto, l'infopoint da collocarsi in tale sito viene ugualmente 

messo in funzione e collaudato e viene consegnato al Comune; per quanto riguardo i due LED 

collocati in Via Caduti di Nassiria e Selinunte Via Persefone, si ribadisce quanto scritto nel verbale 

di ultimazione che non appena l'ENEL collocherà i contatori nei due siti verrà effettuata 

l'accenlione definitiva, anche per questi il collaudo è avvenuto adoperando allacci provvisori, si fa 

presente che nel sito di Via Caduti di Nassiria è stato predisposto l'allaccio tra il Led ed il 

Contatore, poiché di questo si ha la risultanza da parte dell 'ENEL; sono state provati collegamenti 

internet da tutti i punti, quindi si è proceduto al collaudo con il collegamento al server dove è 

installato il programma che dovrà contenere tutti i dati previsti nel progetto; i cinque pannelli t'iOx90 

contenenti il QR CODE per i collegamenti previsti vengono lasciati .in consegna al Comune e 

verranno installati in occasione del ritorno della ditta, nei siti indicati da questo Ufficio, "Piazza 

Matteotti, Sistema delle Piazze, Museo, Ingressi Parchi Archeologici lato Selinunte e lato Triscina. 



Risultati della visita di coJlaudo: 

Con la scorta del progetto, della perizia suppletiva e dei documenti contabili, il sottoscritto Direttore 

dei lavori, con gli altri intervenuti alla visita, ha effettuato un esame generale dei lavori e sono stati 

eseguiti i seguenti riscontri, accertamenti, verifiche, controlli, misurazioni e saggi. 

I calcoli relativi alle opere in cemento armato sono stati eseguiti dall'Ing. Giuseppe Di Benedetto, 

depositati presso il Comune di Castelvetrano . 

Per le parti non più ispezionabili, di difficile ispezione o non potute controllare, l'Impresa ha 

assicurato, a seguito di esplicita richiesta verbale del sottoscritto, la perfetta esecuzione secondo le 

prescrizioni contrattuali e la loro regolare contabilizzazione ed in particolare l'Impresa, per gli 

effetti dell'art. 1667 del codice civile, ha dichiarato non esservi difformità o vizi. 

Confronto tra le previsioni progettuali ed i lavori eseguiti: 
Dal confronto delle singole categorie di lavoro previste in progetto e nella perizia con quelle 

effettivamente eseguite, si sono riscontrate modeste variazioni quantitative rientranti nei poteri 

discrezionali della direzione tecnica dei lavori, segnalate al Responsahile del procedimento. 

Penale per il ritardo: 

Come risulta dalle premesse, non è stata applicata dal Responsabile del procedimento alcuIla penale 

Osservanza delle prescrizioni: 
Da quando si è pDtuto riscontrare ed accertare con le suddette verifiche, controlli, misurazioni, 

accertamenti e saggi, si è tratta la convinzione che le opere eseguite corrispondono, in tutto e per 

tutto, alle prescrizioni contrattuali; che nella loro esecuzione sono stati impiegati materiali idonei e 

seguite le modalità specificate nel capitolato speciale di appalto; che la lavorazione è stata condotta 

a regola d'arte ed infrne che esiste la precisa rispondenza, agli effetti contabili, tra le opere eseguite 

e le registrazioni nel libretto delle misure, nel registro di contabilità e nello stato finale. 

CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE 

Ciò premesso,  

Considerato l'intero svolgimento dell'appalto riassunto nelle premesse da cui risulta:  

a) che i lavori sono stati eseguiti secondo il progetto e le varianti approvate salvo lievi modifiche  

entro i limiti dei poteri discrezionali della direzione tecnica dei lavori;  

b) che i lavori stessi sono stati eseguiti a regola d'arte, con buoni materiali e idonei magisteri, salvo i  

notati difetti e manchevolezze che non sono pregiudizievoli alla stabilità e funzionalità dell'opera  

per i quali sono state apportate congrue detrazioni;  

c) che per quanto non è stato possibile ispezionare o di difficile ispezione l'Impresa ha in Partico ~  lare 

dichi~ato, agli effetti dell'art. 1667 del codice civile, non esservi difformità o vizi oltre qu v~~E. 
notatI; è .-,-« , 

' ~ 

~ . 
•

.ge"
Pago  6 di 7 



d) che per quanto è stato possibile riscontrare, le notazioni contabili corrispondono, per dimensioni, 

forma, quantità e qualità dei materiali, allo stato di fatto delle opere, salvo le correzioni debitamente 

apportate al conto finale; 

e) che nulla si ha da osservare sul verbale di danni di forza maggiore; 

1) che l'ammontare dei lavori contabilizzati al netto nel conto fmale di € 175.565,04 è inferiore alle 

somme autorizzate € 175.868,84 di cui € 5.383,74 per oneri sulla sicurezza; 

g) che l'Impresa ha ottemperato all'obbligo delle assicurazioni degli operai contro gli infortupj sul 

lavoro e tutti gli oneri contributivi e previdenziali richiesti dalle vigenti disposizioni; 

h) che i lavori sono stati compiuti entro il periodo contrattuale, tenendo conto delle sospensioni 

regolarmente verbalizzate e delle proroghe autorizzate e concesse; 

i) che le prestazioni di materiali e di mano d'opera riguardano lavori che in effetti non erano 

suscettibili di pratica valutazione a misura e sono state ad ogni modo contenute nello stretto 

necessario indispensabile e risultano inoltre commisurate all'entità dei lavori stessi; 

l) che i prezzi applicati sono quelli di contratto o successivamente concordati ed approvati; 

m) che non risultano cessioni di credito da parte dell'Impresa nè procure o deleghe a favore di terzi 

e non risultano altreSÌ notificati atti impeditivi al pagamento da parte di terzi ; 

n) che l'Impresa ha ottemperato a tutti gli obblighi derivanti dal contratto ed agli ordini e 

disposizioni date dalla Direzione dei lavori durante il corso di essi; 

o) che l'Impresa ha firmato la contabilità fmale senza/con riserva; 

Il sottoscritto Direttore dei lavori certifica che i lavori di n Turista viaggia bene informato. 

Realizzazione di segnaletica e pannellistica informativa ed interattiva sul territorio del Comune di 

Castelvetrano, eseguiti dall'Impresa FORMA T s.r.l. con sede in Misterbianco (CT) in base al 

contratto in data 28/02/2014 n.8393 di repertorio e atto di sottomissione in data 15/07/2014 

registrato il 21/07/2014 al n. 2309 di repertorio, sono stati regolarmente eseguiti e liquida il credito 

dell'Impresa come segue: 

- Ammontare del conto fmale € 175.565,04 

- A dedurre: 

per n. 3 acconti già corrisposti € 174.68000 

Resta il credito dell'Impresa € 885,04 

Pertanto il credito dell'Impresa ascende in nette € 885,04 (diconsi euro ottocentoottantacinque/04) 

che possono essere corrisposte all'Impresa FORMA T s.r.l. a saldo di ogni suo avere in dipendenza 

dell'esecuzione dei lavori di cui trattasi e salvo la superiore approvazione del presente atto. 

Castelvetrano, lì 1 :: GEN, 2015 

IL RESPONSABILE 

~ . IL DIRETTORE DEI LAVORI 

~ri' )70' '\ Geow. Atessa. ndro tv~arc!One 
, - -;--, <::, jffi/" a c '. -l!til" <3 ;~ . ' ' 

'.f' -o'.) ) ~ 
' ,o_~~ •• , 

. /"
~ /..<~ " Pago 7 di 7 
~oO ~~ ç;; 

i..1t! r .:: ,? !.l 


	a.pdf
	22

